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Abstrakt

Cílem práce je na základě Lakoffovy teorie pojmových metafor analyzovat, jakým

způsobem byla performativně využívána literatura, aby nabídla zdroje ilustrující

cílovou doménu, tedy koncept socialismu/komunismu a způsob jeho budování.

Materiálem bude množina děl, která byla uvedena jako povinná pro získání Fučíkova

odznaku; tato kampaň regulující jak zdroje toho, co je čteno, tak i způsob rozumění

vybraným kanonickým textům, bude chápána jako emblematický a sugestivní nástroj

tehdejší ideologizace narativu. Východiskem pro samotnou interpretaci a následnou

analýzu budou brožury vytvořené pro Fučíkův odznak, díky nimž bude na materiál

nahlíženo pohledem soudobého čtenáře, resp. uchazeče, a zkoumané tak budou

především ty kořenové/konceptuální metafory, které takto institucionalizovaný výklad

považoval za signifikantní.

Klíčová slova: socialismus, Fučíkův odznak, kořenová/konceptuální metafora,

ideologizace narativu

Based on Lakoff’s theory of conceptual metaphor the thesis provides an insight into

how the literature was used performatively to offer resources which illustrate the target

domain – concept of socialism/communism and ways of its building-up. The primary

texts used as material, were presented as obligatory for gaining of Fučík’s badge; this

campaign regulates both, reading sources and also the way of understanding of

chosen canonical prose and will be seen as an emblematic and forceful instrument of

narrative ideologization at that time. The interpretation of the canonical prose and

subsequent analysis will be based on brochures made for the Fučík’s badge, which

will offer the viewpoint of current reader or more precisely candidate of this badge and

therefore, the thesis especially looks for the root/conceptual metaphors which this

institutionalised interpretation considers to be significant.

Key words: socialism, Fučík’s badge, root/conceptual metaphor
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1 Úvod

Literatura hrála za totalitní éry v Československu nezpochybnitelnou roli

v konstituování a následném udržování ideologie, čehož si byl vědom sám režim, když

se ji snažil dostat do područí své moci a využít ji k šíření nové ideologie ihned po

komunistickém převratu v roce 1948. „[…] jednak se stává symbolickou schránou, do

níž se tento ideologický proces zapisuje, jednak sama aktivně slouží k jeho

významovému utváření a konkretizování.“ (Schmarc 2017: 472) Jedním ze způsobů,

jak kanonizovat vyhovující a režim podporující četbu, byl Fučíkův odznak. Jak však

může být člověk a jeho mysl ovlivňován na základě literatury? Literatura je především

příběh a příběh je rovněž také základní jednotkou lidského myšlení (Turner 2005: 7).

Mluvíme v příbězích, myslíme v příbězích, žijeme v příbězích. Tyto příběhy však

v sobě skrývají ještě menší jednotku, na základě níž uchopujeme svět s jeho složitými

jevy, a tou je konceptuální metafora. Konceptuální metafora nám umožňuje chápat

jednu věc (většinou komplexní, nehmatatelný jev – např. emoce) na základě jiné,

strukturovanější, pro člověka uchopitelnější (viz Lakoff–Johnson 2014). Hodnoty

každé kultury se projevují právě těmito metaforami, ztvárňujícími lidské myšlení, a tyto

hodnoty jsou metafory schopny nejen odrážet, ale také vytvářet. Tato práce si klade

za cíl zjistit, jaké hodnoty, jevy apod. režim spatřuje jako klíčové, a to právě na

materiálu kanonizované literatury a na metaforách, které tato literatura generuje.
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2 Výchovná funkce literatury

Nástup komunistického režimu v roce 1948 znamenal pro literaturu (a samozřejmě

i pro umění obecně) kompletní převrat co se týče jejího pojetí, konceptů, funkcí apod.

S novou ideologií se totiž literatura stává především výchovným, budovacím nástrojem

nového socialistického státu, minimálně po dobu svých počátků. Jak zaznívá

v usnesení předsednictva Ústředního výboru ČSM k Fučíkovu odznaku: „Naše lidově

demokratické zřízení věnuje velkou péči vzdělání našich pracujících a mládeže.

Jedním z významných prostředků socialistické výchovy a vzdělání mládeže je kniha.“

(Hrych 1953: 12)

Je tedy potřeba dosavadní literární práci podrobit důkladnému zkoumání z hlediska

prospěšnosti či škodlivosti pro novou společnost a nastavit novou estetickou normu

pro tvorbu budoucí. Literatura by však sama o sobě nefungovala bez svých autorů

a čtenářů. Autoři prošli podobnou zkouškou přijatelnosti jako samotné texty, což pro

některé znamenalo nutný odchod do ústraní, resp. zákaz veřejného publikování.

Někteří se naopak stali „hlásnou troubou“ komunismu a budovatelství. Obdobně bylo

již zesnulých autorů použito ku prospěchu podle kritérií ideologické vhodnosti. Tací byli

následně dáváni za příklad budoucí tvorbě, jako nejznámější případ budiž zmíněn

např. Alois Jirásek či Jiří Wolker, nutno však zmínit, že soudobá intepretace takovýchto

starších textů podléhala dobové poplatnosti, ať už bezděčně či cíleně. V poslední řadě

bylo také nutné pro režim vychovat novou generaci autorů-budovatelů, čemuž se

částečně budeme věnovat ještě později. Pro samotný režim a koneckonců i pro tuto

práci jsou však ve světle hlavního reflektoru především ti na druhé straně

komunikačního kanálu, tedy čtenáři. Ti sice nepodléhali exkomunikaci jako tomu bylo

u samotných tvůrců a jejich tvorby, nicméně o to větší pozornost byla věnována jejich

výchově, resp. převýchově. Právě pro jejich potřebu bylo nezbytné očistit pole literatury

od škodlivých elementů a zasadit do něj koncept nového umění, které v nich vzbudí to

pravé národní a budovatelské cítění, jež je potřeba pro vytvoření lidového

socialistického státu. Zmínili jsme již výše, jaké čistky na tomto poli probíhaly, součástí

však samozřejmě nebyla jen eliminace nevhodného, nýbrž i vyzdvižení vhodného

a žádoucího. Vzhledem k tomu, že se nová estetická norma teprve vytvářela, resp.
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přenášela po vzoru Sovětského svazu,1 bylo potřeba vybírat na piedestal díla již

vzniklá, dávat je za vzor, z nich čerpat pro život a zároveň i pro potenciální novou

literaturu. Tato výchova lidu probíhala samozřejmě na denní bázi, ale literatura se stala

novou frontou války, novou zbraní propagandy. Vít Schmarc ve své knize Země lyr

a ocele píše:

„Poezie funguje jako komplementární komunikační kanál mezi sférou ideologických

aparátů státu a samotnou společností. Nikoli však pouze jako trpný přejímatel vnějších

tlaků, ale jako aktivní interpretátor a hybná síla, skrze kterou se ideologická fantazie

reprodukuje v těle společnosti, přičemž je zároveň recipročně znovu formulována a tím

pádem transformována.“ (Schmarc 2017: 178)

Ačkoliv toto tvrzení Schmarc užívá ve spojitosti s poezií, můžeme ho aplikovat na

literaturu obecně.

Pro účely výchovy bylo zřízeno několik pomocných akcí. Zmiňme např. Jiráskovu akci,

která se týkala, jak je z názvu očividné, díla Aloise Jiráska, jenž byl vybrán jako velký

vzorový autor z dob minulých a důkaz velkého historického potenciálu národu

českého, nicméně z dnešní perspektivy tuto interpretaci Jiráskova díla hodnotíme

právě jako dobově poplatnou, jak jsme již zmínili výše. Vyzdvižení jeho díla mělo dle

Bauera (2003: 153–185) zároveň sloužit jako nástroj k nahrazení nežádoucí tvorby.

Dále to byla soutěž Pracující do literatury, která měla za cíl zbourat mýtus spisovatele

jako intelektuála, vyšší instance ve společnosti, a dostat k literatuře, k umělecké moci,

obyčejné lidi, zrušit hranici mezi dělníkem a umělcem tak, aby každý mohl být tím

i oním (viz Bauer 2003: 215–273). Jména, která tato soutěž vygenerovala, se však

nikdy nedostala do popředí literárního světa. A záměrně na konec uvádíme Fučíkův

odznak, který byl vybrán jako literární základna, zdroj textů pro tuto práci, proto mu

bude v této výkladové části věnován náležitý prostor, a to jak z hlediska důležitosti pro

soudobou situaci, tak samotné charakteristiky a náležitostí.

Fučíkův odznak byl vyhlášen na zasedání ÚV ČSM 1. a 2. října roku 1949 a primárně

měl za cíl vychovat z mladých lidí nositele a šiřitele socialismu a vybudovat u nich lásku

ke čtení. Účelem tedy bylo vytvoření specifické čtenářské kultury, která by fungovala


[…]


člověka.
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6 Shrnutí

Na základě právě provedené analýzy můžeme konstatovat, že z hlediska

konceptuálních metafor tato socialistická próza mapuje především oblast sovětského

člověka (popř. lidu), socialistického režimu se všemi jeho náležitostmi, včetně cesty

k němu, práce, role komunistické strany apod., a oblast nepřítele a „starého“ světa,

z nějž tento přichází.

Lid si můžeme představit jako obrovskou, navzájem propojenou rostlinnou síť, která

udržuje člověka v neustálém kolektivním spojení jak s jeho souputníky, tak s celým

socialistickým systémem, kterému se díky této propojenosti dostává neotřesné

stability, a tudíž síly. Samotný člověk je pak jakousi hmotou, která z hlediska celku

vzhledem ke své povaze není jasně definovatelná a víceméně se ve prospěch celého

kolektivu stává jako individualita bezvýznamnou. Na materiál hmoty sovětského

člověka – na jeho charakter – lze nahlížet jako na ocel, tedy velmi pevný kov

zušlechtěný ohněm, nezlomný a houževnatý. Život takového sovětského,

popř. socialistického člověka vnímáme jako cestu, na níž musí dojít k revoluci, a to jak

vnitřní (přeměna na ocel), tak vnější (svrhnutí starého řádu), a jejíž konečný cíl je

zaslíbená země (příp. budova) socialismu, kterého lid dosáhne organizovaným

budováním a neutuchajícím bojem. Tento boj je veden proti veškerému, co pochází ze

„starého světa“, především proti kapitalismu, vykořisťování, měšťáctví apod., a co stojí

v cestě k dosažení cíle. Tyto nepřátele lze přirovnat k plevelu, nemoci či

např. k ničivým nástrojům, v konečném důsledku chtějí především ničit a využívat

člověka k vlastnímu prospěchu. Je proto potřeba je v boji nejen porazit, ale zcela zničit.

Se stranou jako průvodkyní, s pevným charakterem a ocelovou silou má však

socialismus fyzickou i mravní převahu.

Co se týče distribuce nalezených metafor v jednotlivých knihách, lze jistě říci, že žádná

z knih není generátorem všech metafor, je to dáno především tematicky. Tato témata

jsme se v stručném shrnutí snažili u románů postihnout (viz výše). Jediná metafora,

která se objevuje v různém rozsahu, nicméně ve všech románech, se týká nepřátel, ať

už je jimi německá armáda, či např. vykořisťovatelé. Dalšími široce rozšířenými

metaforami (tj. vyskytují se minimálně u pěti knih) jsou ty, které se týkají cesty

k socialismu, rostlinného charakteru lidu, člověka jako hmoty či pevného materiálu této
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hmoty. Rozšíření zbylých metafor víceméně závisí na tematickém zakotvení

jednotlivých knih. Obecně lze říci že co do množství i pestrosti jsou na metafory

nejchudší romány Vítr se vrací, Reportáž psaná na oprátce a V zemi, kde zítra již

znamená včera (ačkoliv poslední jmenovaný je bohatým generátorem metafor

týkajících se budování a socialistického soutěžení). Absenci metaforického jazyka

u těchto knih si lze částečně vysvětlit jejich reportážním charakterem. Ve zbylých

románech je záběr větší i pestřejší. Některé romány jsou zase dominujícími distributory

konkrétní metafory – např. metafora nepřítele nejčastěji pochází z Mladé gardy, Anny

proletářky a Sirény. Mladá garda je rovněž bohatá na metaforu člověka jako rostliny,

Anna proletářka na metafory týkající se revoluce. Jak jsme již zmínili, reportáž V zemi,

kde zítra již znamená včera je velkým distributorem metafor o budování socialismu

a socialistickém soutěžení. Romány Jak se kalila ocel a Příběh opravdového člověka

pak zase metafor týkajících se charakteru.
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7 Závěr

Tato práce měla za cíl zjistit, jakým způsobem probíhá ideologická manipulace na

literární, příběhové rovině. Literatura, kterou socialistický režim předkládal jako

žádoucí a jejíž hrdiny stavěl na piedestal jako hodné následování, se totiž po převratu

stává novou mocenskou zbraní. My jsme si jako jednotku této moci zvolili konceptuální

metaforu, jak ji chápou Lakoff a Johnson ve své knize Metafory, kterými žijeme. Tyto

metafory získávají v kontextu tvorby nové ideologie moc definovat novou skutečnost

(viz Lakoff–Johnson 2014). Tato definovaná skutečnost, jak ji spatřujeme v knihách

povinných pro získání Fučíkova odznaku, charakterizuje život jako cestu k socialismu,

k cíli, který musíme vybojovat a vybudovat. Na této cestě stojí lid jako jednolitá

kolektivní hmota, zastírající důležitost individuality, která zároveň tvoří systémovou síť

spojující všechny lidi i ideje do propojeného, pevného celku, což zase vylučuje

možnost soukromého života. Strana, či dokonce celý Sovětský svaz je vnímán jako

vychovatel, průvodce nebo matka, jejíž konání je vždy ospravedlňováno s vidinou

blaha pro celek. V cestě k zemi zaslíbené stojí kapitalismus, válka, vykořisťování, a ty

je pro dosažení kýžené svobody člověka potřeba zcela zničit, jako to děláme

s plevelem či chorobami. Ačkoliv metaforickou distribuci zkoumaných románů nelze

hodnotit jako rovnoměrnou, tedy že ne všechny metafory se objevují ve všech knihách

a zároveň žádná kniha není distributorem všech excerpovaných metafor, jako celek

tvoří tato literatura a její metafory téměř komplexní obraz nové socialistické

skutečnosti, což jen potvrzuje fakt, že tato kanonizovaná literatura byla zřejmě při

sestavování požadavků k získání odznaku pečlivě zvážena, ačkoliv z toho nemůžeme

usuzovat vědomou intenci.
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