Posudek bakalářské práce Šárky Kadavé Metafory socialismu v kanonizované próze 50. let 20.

století

Šárka Kadavá se ve své bakalářské práci rozhodla „na základě Lakoffovy teorie pojmových metafor

analyzovat, jakým způsobem byla performativně využívána literatura, aby nabídla zdroje ilustrující

cílovou doménu, tedy koncept socialismu/komunismu a způsob jeho budování“. Tuto větu z

abstraktu práce cituji ze dvou důvodů: pregnantně vyjadřuje její téma a současně synekdochicky

zastupuje kvality celého textu – promyšlenou a důsledně vedenou argumentaci a dobrou úroveň

teoretické reflexe. Jako materiál si autorka zvolila soubor literárních děl, jejichž přečtení bylo

podmínkou získání Fučíkova odznaku (tuto aktivitu české mládeže vyhlásil ÚV ČSM již v říjnu 1949, viz

s. 8). Šárka Kadavá tedy analyzuje dobovým politickým diskursem vyčleněný malý korpus literárních

textů, v němž hledá konceptuální/kořenové metafory spjaté se socialismem a komunismem. Ve

shrnující části pak na základě těchto konkrétních rozborů souhrnně popisuje kontury politické

imaginace, které studované prozaické texty vyjadřují a zároveň formují. Podstatný je pro ni přitom

performativní rozměr metafor: adepti Fučíkova odznaku jimi měli skutečně „žít“, tj. s pomocí jejich

mřížky chápat a vytvářet svět.

Jak jsem už vyzdvihl, pozitivem práce je její zřetelná struktura a přesvědčivá argumentace. Autorka

nejprve stručně nastiňuje obecný rámec a otázky, na které chce odpovídat (Úvod, s. 6). Následně

(Výchovná funkce literatury, s. 7–12) pojednává o historickém kontextu vzniku Fučíkova odznaku a

představuje své pojetí vztahu politiky, společnosti a literatury v daném období (především sklonek

40. a první polovina 50. let), s využitím jak dobových příruček a dalších textů, tak nepříliš početné, ale

dobře zvolené sekundární literatury (Bauer, Schmarc). V dalším kroku (Moc jazyka, s. 13–17) do své

argumentace začleňuje teorie jazykového obrazu světa, resp. mocenského a performativního aspektu

jazyka a jeho vlivu na chápání světa i na samotnou praxi. Nejobecnější rámec zde představuje

kognitivisticky založená teorie narativního rozumění Marka Turnera, a především příbuzná teorie

metafory Lakoffa a Johnsona (Šárka Kadavá pracuje i s několika dalšími relevantními tituly

pojednávajícími o jazyce, metafoře a ideologii). Klíčové je pro ni propojení jazyka a percepce světa,

jakož i jednání. Následně autorka přechází k charakterizaci literárních textů, jejichž znalost byla pro

získání Fučíkova odznaku požadována (Fučík, Majerová, Olbracht, Jilemnický, Fadějev, A. N.

Ostrovskij, Polevoj) (s. 18–21). Nejrozsáhlejší část – prakticky polovina práce – je pak věnována

konkrétním analýzám tohoto korpusu z hlediska konceptuálních/kořenových metafor určitým

způsobem spojených s dobovým socialismem a komunismem (s. 22–39). Bakalářskou práci uzavírají

dva krátké shrnující oddíly (s. 40–42).

Bakalářská práce je z konceptuálního hlediska dobře promyšlená, aniž byl byla teorií přetížená:

literárněhistorická, literárněteoretická a interpretační složka jsou vhodně koordinovány, navzájem se

podporují a vedou k přesvědčivým výsledkům. Nejde v prvním plánu o tradiční literárněhistorický

výzkum, přestože prvky literární historie využívá: pohybujeme se spíše na rovině společensko-

politického diskurzu jako takového, v doméně kulturně zvýznamněných emblémů a na průsečíku více

oblastí kulturní praxe. To vysvítá už z charakteru zvoleného korpusu textů, které nepocházejí z jedné

časové vrstvy ani z jedné národní literatury, ale celek z nich vznikl právě aktem jejich výběru pro daný

účel (přičemž tento výběr pochopitelně není nikterak náhodný). Literární texty zde mají sloužit

propagandistickým účelům, a to na základě poměrně sofistikovaného mechanismu: obsahují

samozřejmě příslušná metaforická topoi, které Šárka Kadavá analyzuje, ta jsou však zapojena do

širšího narativu, na němž čtenář může – a má – sám participovat a identifikovat se s jím

předkládaným viděním světa a hodnotami (na rozdíl např. od textu vyloženě agitační povahy, který

tento typ identifikace patrně takovou měrou podnítit nedokáže). Metafory, které autorka v textech

nalézá (KNIHA JE PROSTŘEDEK K VÝCHOVĚ, CESTA K SOCIALISMU JE BUDOVÁNÍ, REVOLUCE JE ŽIVEL,

PRÁCE JE ZÁVOD, ale také PĚTILETKA/PLÁN JE NÁDOBA, MYŠLENKY JSOU TEKUTINA), nejsou

vzhledem k dnešnímu obecnému povědomí o topice socialistické diktatury většinou překvapivé,

důležité však je, že jsou lokalizovány a následně odhalovány v konkrétním, akcí Fučíkova odznaku

recepčně předpřipraveném literárním textu. Je tedy třeba přihlédnout ještě k jedné složce dané

diskurzivní konstelace, a sice k metodickým brožurám k Fučíkovu odznaku, publicistickým textům,

které se k němu vážou, a k samotnému procesu debat a přezkušování z přečtených titulů. Ty

nastavují parametry, v nichž mají být požadované tedy recipovány, a Šárku Kadavou navádějí při

hledání metafor ve zvoleném korpusu textů.

Připojím nyní několik poznámek, které nemají za cíl zpochybnit základní směřování a metodologii

práce, ale upozornit na některá témata či otázky.

1. Šárka Kadavá se zabývá především metaforami, které nemusí být nutně vyjádřeny jednou lexikální

jednotkou nebo spojením, mohou mít větší textový rozsah; stávají se nicméně součástí narativů, jak o

nich píše Mark Turner, díky nimž získávají značnou část své působnosti na čtenáře. Analýza by se tedy

patrně mohla rozšířit na narativní segmenty, které v nastoleném interpretačním rámci vyjadřují

obdobná ideologémata.

2. Předmětem analýzy je v zásadě úhel pohledu modelového čtenáře, spoluutvářený i dalšími

paratexty vázanými na Fučíkův odznak. Otázkou pak samozřejmě zůstává reálná recepce textů:

nakolik odpovídala „předepsaným“ významům (ať už de facto nebo svou ideální intencí), a nakolik se

od nich případně lišila? (Srov. např. kritické komentáře Miroslava Ivanova – s. 10 a 11 – k

„povrchnosti uchazečských vědomostí“.) Reálnou recepci je pochopitelně z různých důvodů obtížné

postihnout a studovat recepci modelovou či intendovanou je neobyčejně přínosné; můžeme však

vyslovit hypotézu, že každá situace řízené recepce produkuje takřka nevyhnutelně i protipohyb,

množení významů, které za žádoucí považovány nebyly, a které přitom ze strany konkrétních čtenářů

nemusí být ani vnímány jako záměrně „heterodoxní“…

3. Formulování jednotlivých konceptuálních metafor, které se ve studovaném korpusu textů

vyskytují, není proces jakési jednoznačné „extrakce“, ale interpretace. To je ovšem nevyhnutelné a je

na čtenářích autorčina textu, aby posoudili míru korespondence jednotlivých metafor s celkem

analyzovaných textů, resp. s uváděnými příklady.

Jak vyplývá z výše uvedeného, autorka s přehledem prokazuje, že dokáže napsat rozsáhlejší odborný

text. Většina práce je formulována výstižně a kultivovaně; přesto narážíme na výrazy a spojení, které

by vyžadovaly úpravu a projasnění po stránce konceptuální a/nebo formulační, resp. stylistické.

Uvedu namátkou několik příkladů: „interpretace … podléhala dobové poplatnosti“ (s. 7), „ve světle

hlavního reflektoru“ (s. 7), „vybudovat u nich lásku ke čtení“ (s. 8), „jak z hlediska důležitosti pro

dobovou situaci, tak samotné charakteristiky a náležitostí“ (s. 8), „Nyní se pojďme zaměřit … na jazyk

a jím manifestovanou literaturu, a to z hlediska jejich postavení v lidské mysli“ (s. 13), „můžeme

usuzovat souhlasný postoj“ (s. 17), „O této distribuci porovnáme také v závěrečném shrnutí“ (s. 22),

nevhodné opakované užití označení „naše literatura“ pro korpus analyzovaných děl (kap. 5; př.: „a

naše literatura toho není výjimkou“, s. 29), „ačkoliv z toho nemůžeme usuzovat vědomou intenci“

(42), relativně časté opakování slov. Rovněž po pravopisné stránce text místy vykazuje určité kolísání.

Uvedených nedostatků není extrémně velké množství, ale v jinak promyšleném a přesvědčivém textu

působí o to výrazněji. Zvážit by se dále mohla adekvátnost názvů některých kapitol, které jsou

vzhledem k jejich dosti konkrétnímu obsahu poněkud vágní (týká se to kapitol 2. Výchovná funkce

literatury a zejména 3. Moc jazyka).

Formální úprava textu včetně bibliografických odkazů a seznamu literatury má přiměřenou úroveň.

Text neobsahuje takřka žádné poznámky pod čarou, což lze chápat jako autorskou volbu. V podstatě

ojedinělým formálním lapsem zůstává zmínka o bakalářské práci Světlany Ondrouškové bez

upřesňujícího bibliografického údaje (s. 12).

Závěrem chci ještě jednou zdůraznit, že argumentační struktura bakalářské práce je takřka vzorová:

přiblížení historického materiálu a kontextu, teoretická a metodologická východiska a nástroje,

analýza textů, závěry. Nechybí přitom prostor pro interpretaci a hypotézy, zejména při vyčleňování,

charakterizaci a propojování jednotlivých metafor. Jisté rezervy má text naopak po stránce

formulační a stylistické, resp. i pravopisné.

Diplomovou práci Šárky Kadavé každopádně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze 4. 6. 2018 Mgr. Josef Šebek, Ph.D.